
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Manutenzione opere edili (attrezzature 
scolastiche, sportive e di interesse comune e generale) e immobili 

comunali (Serv_01) n° 119 del 09/02/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTO PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ACCESSO ALLA 
SPIAGGIA,  E RECUPERARE GLI SPAZI DI INTERESSE TURISTICO DI "PASSO 
MARINARO"AFFIDAMENTO INCARICHI TECNICI;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 25.000,00

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto sig. Salvatore Degno, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 
del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che:
• è di competenza di questo Settore la manutenzione dell‘arredo urbano;
• è necessario eseguire un intervento, del costo presunto complessivo di € 25.000,00, 

per garantire e migliorare l’accesso alla spiaggia e recuperare gli spazi di interesse 
turistico di “Passo Marinaro”, località turistica in forte espansione, dove si trovano i 
resti di alcune necropoli facenti parte del complesso archeologico di Kamarina e 
situata nei pressi della riserva naturale dei “Pini d‘Aleppo”;

• con Deliberazione di Giunta Comunale del 02-febbraio-2021, ed annotata al 
Registro Generale  con il numero 27, è stato approvato il Piano di utilizzo 
dell'Imposta di Soggiorno

Considerato che la somma di € 25.000,00, per finanziare l’intervento suddetto, può essere 
finanziata con i proventi dell'imposta di soggiorno, anno 2021, Cap.1875.30 codice di 
bilancio 07.01-1.03.02.09.012;
Ritenuto di avviare la progettazione dell’Intervento per garantire e migliorare l’accesso alla 
spiaggia e recuperare gli spazi di interesse turistico di “Passo Marinaro”, procedendo 
all’affidamento degli incarichi di RUP, progettista e direttore dei lavori e responsabile della 
verifica;



Pagina 2/3

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 - 2023;
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022, nelle more di 
approvazione del P.E.G. 2021-2023;
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Affidare l’incarico di R.U.P., progettista e direttore dell’Intervento per garantire e 
migliorare l’accesso alla spiaggia e recuperare gli spazi di interesse turistico di 
“Passo Marinaro”, al sig. Salvatore Degno;

2. Affidare l’incarico di responsabile della verifica dello stesso intervento all’ing. 
Vincenzo Bonomo;

3. Prenotare la spesa complessiva di € 25.000,00, al Cap.1875.30, bil 2021, codice di 
bilancio 07.01-1.03.02.09.012;

4. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs. 267/00;

5. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio informatico ai fini della “pubblicità;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Degno 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/02/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


